<sup>2</sup> Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo septuagesimo octavo, mense martio, indictione prima. . . Quapropter nos Otto, filius quondam Cunitonis, et Boniza, jugalibus, filia Bonizonis, omnes de Insula que vocatur Cumensis . . . suadente Rigizone, presbitero atque professus Cluniacensis monasterii . . . donamus et offerimus, ad ecclesiam Cluniensem, que est constructa in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et per jam dictum Rigizonem, ejusdem ecclesie professum, in vesturam et cartulam traditam sacrosancto altari legamus, nominative inter campos et prata et silvas et pascualia juris nostri petie novem; et sunt omnes in episcopatu Sancti Habundii et in valle que nominatur Vallis Telina, et sunt positę infra territorium villarum que nominantur Cose et Roboredum. Prima petia de terra est campus et castagnetum, et pratum et arbores nucum super ea esse videntur, et boscum cum saxo et gerbo, ubi edificium est inceptum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Maioli, et ad opus ecclesie Cluniensis, et hec petia posita est in monte de Cose, et nominatur Valaris. . . Actum in Insula feliciter. (Bernard, IV, 641).

<sup>3</sup> Damiani.

## LOMBARD ARCHITECTURE

which still exists in part, was cut out of the corner of the campanile, the south-western angle of which was thus left without support. To lighten the weight, the groin vault of the lower story of the campanile was destroyed. At a still later date it was found necessary to replace the part of the tower which had been cut away by a new wall. Before the addition of the northern side aisle, there appears to have been a sort of gateway or passage through the campanile. The campanile has evidently been much restored, doubtless in consequence of the settlement caused by the removal of the south-western angle. It is crowned by a hollow stone pyramid, which is evidently original.

The widely splayed windows were intended to serve without glass.

The barrel vault and half dome of the choir are constructed of uncut stones, rather carefully laid in thick beds of mortar. These vaults were obviously erected with a solid centering, since traces of the boards of this still remain in the plaster. The masonry of the church appears to be contemporary with that of the campanile. Stones of exceedingly variable size are employed, running from squared blocks of fairly Cyclopean dimensions in the south wall, to small rough stones. The builders evidently made use of what was available. Nevertheless, the workmanship is rather good. The courses tend towards the horizontal, but the joints are often very wide.